’\@

Concejo Deliberante
del Municipio de Rio Grande
Provincia de Tierra del Fuego, Antartida e Islas del Atlantico Sur

Repablica Argzna z
ORDENANZA MUNICIPAL N*= <~/ &/ 2 12011

VISTO:

Las facultades conferidas a este Cuerpo por la Carta Organica Municipal; y
CONSIDERANDO

Que nuestra ciudad ha experimentado cambios significativos en su configuracion y
funcionamiento, debido, en gran medida; al incremento de la demanda de movilidad de
las personas;

que el espacio publico es, por definicion, un entorno de convivencia social, donde los
servicios y actividades comerciales, se distribuyen en forma eficaz y eficiente para
satisfacer las necesidades del conjunto de la comunidad;

que el circuito del microcentro de nuestra ciudad esta comprendido por pocas cuadras y
con la proximidad de las fiestas de fin de afio, se incrementa el flujo de personas que
transitan por el lugar con motivo de realizar las compras correspondientes a esa fecha;
que seria conveniente, para los transelntes contar con un microcentro peatonal, con el
objetivo de retornar a un ambito urbano mas tranquilo, en el que los desplazamientos a
pie, tengan prioridad frente a otras alternativas de movilidad y faciliten la comunicacion
social y un uso mas humano de la via pablica;

que seria de vital importancia establecer un microcentro que cuente con calles
peatonales de forma permanente;

que esta prueba piloto se realizaria unicamente en los dias previos a las fiestas de
Navidad y fin de afio.

PORELLO:

EL CONCEJO DELIBERANTE DEL MUNICIPIO DE RiO GRANDE
SANCIONA CON FUERZA DE

ORDENANZA

Art. 1°) INSTRUYASE al Departamento Ejecutivo Municipal, a través del area que corresponda, a
delimitar una zona de calles peatonales comprendidas por las arterias; Leonardo Rosales
desde 9 de Julio hasta Rivadavia, Espora desde San Martin hasta Laserre y Fagnano
desde San Martin hasta Laserre, como lo indica el plano adjunto.

Art. 2°) Los dias establecidos para el funcionamiento del microcentro, seran, 23, 24 y 31 de diciembre
de cada afio. El horario del circuito peatonal sera establecido por el Departamento Ejecutivo
Municipal.

Art. 3°) INTRUYASE al Departamento Ejecutivo Municipal a coordinar con la empresa permisionaria
del servicio de estacionamiento medido, lo dispuesto en los articulos 1°y 2° de la presente.

Art. 4) INTRUYASE al Departamento Ejecutivo Municipal, a realizar eventos que convoquen a nifios,
jovenes, adultos y/o de la tercer edad, a participar de actos recreativos, como asi tambien,
convocar a los artesanos de nuestra ciudad, para exponer sus productos con el fin de generar
SUS ingresos.

Art.5°) PASE AL DEPARTAMENTO EJECUTIVO MUNICIP ~ SU PROMULGACION,
NUMERACION Y PUBLICACION. REGISTRESE. CUMPLIDO ARCNIVESE.

APROBAD/ 3 ESPECIAL DEL DIA 12 DE DICIEMBR
FrioMV ~ { ) -
Q)
TN

AN

PABLO A, tsoNzZ&£1 E7Z EA QJEDA
SECRETARIOQ LEGISLATIVO MICEPRESTDRNTE |°
Concejo Deliberante O(nfifil ,g\{in[f\
Rio Grande - TDF Ric Gre THE

:Scm, gaﬂao, @Mm, gea/bﬁ,tm, Y 5@»@4@% aef ur aon 4 Aerdn @'Lﬂ(’/rb“'ﬂﬂa.



500

| S =

... m..m_<>o><_>
\j\ T S .

A-115

COLEGIO
‘M. AUXILIADORA 2
T

A-116 A-117

FAGNANO 5o
3 " R0 N k MMD n
MW%%

W

BoE

Lo

A-126 A-127

300

A-137

600

LEONARDO ROSALES

R mmmm Jutio:



“1991-2011 Vigésimo Aniversario de la Jura de lu Constitucién Provincial”

A
]

S

Tierra del Fuego

Rio Grande, 1601C. 201

Visto:

Los Art. 102° y 103° de la Carta Organica del Municipio de Rio Grande.
El proyecto de Ordenanza referente a, Delimitar un circuito peatonal en el

micracentro, sancionado por el Concejo Deliberante, en la Sesion Especial del dia
12 de Diciembre de 2011, v;

Considerando

Que de acuerdo a lo establecido por ios Articulos 102° y 103° de la Carta
Organica del Municipio de Rio Grande, corresponde al Departamento Ejecutivo

proceder a la promulgacién; numeracién y publicacion de los proyectos de
Ordenanza sancionados por el Concejo Deliberante.

Por ello;

EL INTENDENTE DEL MUNICIPIO DE RIQ GRANDE
DECRETA
ARTICULO 1°.- Promulgar bajo el N°® 2932/11 a la Ordenanza Municipal

sancionada por el Concejo Deliberante del Municipio de Rio Grande, en la Sesion

Especial del dia 12 de diciembre de 2011, referente a Delimitar un circuito
peatonal en el microcentro.

ARTICULO 2°.- REGISTRAR. Comunicar. Publicar y cumplido, archivar.

DECRETO MUNICIPALN® | (| § 7 M7

1k
ool

d.m

>mm %:f Rt

- wramig DE GOBIERNG 'I
o H
i

f

!

Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur son y serdn Argentinas




